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1. INFORME DE EVALUACIÓN DEFINITIVA DE REQUISITOS HABILITANTES 

 
Para efectos de la selección del contratista que realice la “PRESTACIÓN DE SERVICIO DE GERENCIA DEL 

PROYECTO “DOTACIÓN TECNOLÓGICA PARA LAS INSTITUCIONES Y SEDES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE 

HATO COROZAL” ASIGNADO A OLEODUCTO BICENTENARIO DE COLOMBIA S.A.S. DENTRO DEL MARCO DEL 

MECANISMO DE OBRAS POR IMPUESTOS, cuya recepción de propuestas cerró el pasado 20 de octubre de 2022 a 

las 5:00 p.m., se presentaron las siguientes propuestas: 

 

N°  PROPONENTE 
MEDIO DE RECEPCIÓN Y 

HORA DE RECIBIDO 
HABILITANTES PONDERABLES 

1 CB INGENIEROS S.A.S 
Correo Electrónico  

20/10/2022 - 04:52:00 p. m. 

Recibidos en los 

términos  

Recibidos en los 

términos 

 

1.1 EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.1.1 CB INGENIEROS S.A.S 
 

1.1.1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURÍDICO  
 

No. Capacidad Jurídica Resultado 
Evaluación 

Folio 
(S) 

Observaciones 

1.1.1 Carta de Presentación de la Propuesta  
(Anexo 2)  

CUMPLE 4-6  N/A 

1.1.2 Certificado de existencia y representación legal 
expedido por la Cámara de Comercio 
(Personas jurídicas) menor a 30 días. 

CUMPLE 8-18  N/A 

1.1.3 Documento de conformación de Consorcios y 
Uniones Temporales (Proponentes plurales) 

N/A  N/A  N/A 

1.1.4 Apoderados N/A  N/A  N/A 

1.1.5 Registro único tributario - RUT CUMPLE 20-24  N/A 

1.1.6 Certificado de pago de aportes parafiscales 
(Anexo 3) 

CUMPLE 26-28  N/A 

1.1.7 Garantía de Seriedad de la Propuesta  CUMPLE 30-34  N/A 

1.1.8 Fotocopia de la cédula de ciudadanía 
Representante Legal o apoderado (ampliada al 
150%.) 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

36 1)Se requiere fotocopia de 
cédula con los requisitos 
establecidos en los términos 
de referencia del 
Representante legal suplente 
de CB INGENIEROS SAS el 
Sr Miguel Ángel Salgado 
Pacheco. 
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2) Se requiere fotocopia de 
cédulas con los requisitos 
establecidos en los términos 
de referencia de los socios 
compañía INFINITUM 
INGENIERIAS Y FINANZAS 
S.A.S 

1.1.9 Certificado de Antecedentes de la 
Procuraduría General De La Nación. 

CUMPLE 40-41  N/A 

1.1.9 Certificado de Responsabilidad Fiscal de la 
Contraloría General de la República 

CUMPLE 38-39  N/A 

1.1.9 Certificado de Antecedentes de la Policía 
Nacional 

CUMPLE 42  N/A 

1.1.9 Presenta antecedentes vigentes a la fecha de 
cierre del proceso de selección de 
procuraduría, contraloría, policía nacional y 
medidas correctivas RNMC 

CUMPLE 43  N/A 

1.1.10 Certificación del Revisor Fiscal en caso de ser 
sociedad anónima colombiana, en la que 
conste si es abierta o cerrada.) 

N/A  N/A  N/A 

1.1.11 Presenta el Abono de la Propuesta  CUMPLE 46-47  N/A 

 
 

Resultados de la evaluación jurídica: 
No cumple/Subsanar, sin embargo, por tratarse de requisitos habilitantes, 
el Proponente puede subsanar remitiendo para un nuevo análisis los 
soportes correspondientes. 
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1.1.1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO  
 

No. Capacidad Financiera Resultado 

Evaluación 

Folio 

(S) 

Criterio Observaciones 

1.2.1 Balance general y estado 

de resultados del año 

2021. 

CUMPLE 49 Vigencia con corte a 31-12-2021  N/A 

1.2.2 Notas a los estados 

financieros 

CUMPLE 69 debe especificar los gastos de 

intereses 

 N/A 

1.2.3 Certificación y dictamen 

de los estados financieros. 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

79 • Dictamen Limpio: Se acepta. 

• Dictamen con Salvedades: Se 

acepta, cuando las salvedades no 

tengan relación directa con la 

información requerida para calcular 

los Indicadores de capacidad 

Financiera y Administrativa. 

• Dictamen Negativo: No se acepta 

y genera rechazo de la Propuesta. 

• Abstención de Dictamen: No se 

acepta y genera rechazo de la 

Propuesta. 

Proponente 

presentó 

certificación, se 

requiere 

adjuntar 

dictamen de los 

estados 

financieros. 

1.2.4 Fotocopia de la tarjeta 

profesional del Contador 

Público - Revisor Fiscal. y 

certificado de 

antecedentes 

disciplinarios por la Junta 

Central de Contadores. 

CUMPLE 27 la fecha de expedición del 

certificado de antecedentes no debe 

ser superior a tres meses, contados 

a la fecha de cierre del proceso. 

 N/A 

1.2.5 Indicadores financieros 

(Anexo 4) 

NO CUMPLE  84 N/A El indicador nivel 

de 

endeudamiento 

es inferior al 

65% por tanto no 

cumple con lo 

establecido en 

los términos de 

referencia. 
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Indicadores Financieros     

NO. Indicador Evaluación Fórmula Criterio Índice Oferente 

1 Capital de Trabajo (CT) CUMPLE Activo Corriente - 
Pasivo Corriente 

15% del valor del 
contrato 

$ 2.022.748.521  

2 Liquidez (L) CUMPLE Activo Corriente / 
Pasivo Corriente 

Mayor o igual a 
1,2 veces  

5,76 

3 Nivel de Endeudamiento 
(NE) 

NO CUMPLE Pasivo Total / Activo 
Total 

mayor o igual al 
65% 

60% 

4 Razón de cobertura de 
interés (CI) 

CUMPLE Utilidad Operacional / 
Gastos de Intereses 

Mayor o igual a 
1,4 veces 

6,53 

5 Rentabilidad del 
Patrimonio (ROE) 

CUMPLE Utilidad Operacional / 
Patrimonio 

Mayor o igual a 
1%  

31% 

6 Rentabilidad del Activo 
(ROA) 

CUMPLE Utilidad Operacional / 
Activo 

Mayor o igual a 
1% 

13% 

 
 

Resultados de la evaluación de orden financiero: NO CUMPLE 
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1.1.1.3 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TÉCNICO  
 

1.1.1.3.1 EXPERIENCIA ESPECIFICA 
 

Contratista N° contrato Firma Contratante El objeto del contrato Estado 

Contrato 

Valor Del 

Contrato Sin 

Iva 

Valor 

en 

SMMLV 

Sin IVA 

Fecha De 

Inicio 

Fecha de 

Terminació

n 

Observación 

CB 

INGENIEROS 

SAS 

No. TR3S 161- 

2019 

TR3S 

CONSTRUCCIONES 

LTDA 

GERENCIA DE PROYECTO 

BAJO LA METODOLOGÍA PMI 

EJECUTANDO TODAS LAS 

LABORES PROPIAS DE ESTA 

ESPECIALIDAD PARA LA 

CONSECUCIÓN DE 

PERMISOS, 

CONSTRUCCIÓN Y 

DOTACIÓN COMPLETA DEL 

PROYECTO DIVERPET PARK, 

LOCAL 303 

FINALIZADO $184.873.949,58  210,61 23/12/2019 5/11/2020  N/A 

CB 

INGENIEROS 

SAS 

049-ARG-

CALOGIM2013 

ARES DEFENSE 

GROUP 

CONSTRUCCIÓN MONTAJE 

INSTALACIÓN, DOTACIÓN Y 

PUESTA EN 

FUNCIONAMIENTO A TODO 

COSTO DE SISTEMAS 

MODULARES MOVILES PARA 

LOS PUESTOS MILITARES DE 

INFANTERÍA DE MARINA DE 

ISCUANDÉ (NARIÑO), 

DOCORDÓ 

(CHOCÓ), LA TOLA (NARIÑO), 

CANDELILLA DE MAR 

(NARIÑO) E 

ISLA SERRANÍA (SAN 

ANDRÉS ISLAS) DE 

FINALIZADO $307.606.896,55  477,39 24/10/2013 30/05/2015  N/A 
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ACUERDO CON LAS 

ESPECIFICACIONES 

TÉCNICAS CONTENIDAS EN 

EL ANEXO “A”. 

CB 

INGENIEROS 

SAS 

SN GRUPO 

EMPRESARIAL 

MADEX S.A.S. 

PRESTACIÓN DE SERVICIO 

DE CONSULTORIA PARA LA 

GERENCIA D ELOS 

PROYECTOS QUE A 

CONTINUACIÓN SE CITAN:  

SUMINISTRAR 

IMPLEMENTOS DE 

DOTACIÓN PARA LOS 

ESPACIOS Y/O AULAS DE 

COLEGIOS Y/O JARDINES 

VINCULADOS AL PROYECTO 

No. 901" 

"DOTACIÓN NO FUNFGIBLE 

PARA AULAS DE GRADO 

TRANSICIÓN CON 

INTENCIÓN EN EL MUNICIPIO 

DE QUIBDÓ SEGÚN 

ESPECIFICACIONES DEL 

INSTITUTO COLOMBIANO DE 

BIENESTAR FAMILIAR" 

TERMINADO $ 122.811.026,05  178,13 3/08/2015 30/12/2016  N/A 

TOTAL         $615.291.872,18  866    

 

 

Resultados de la evaluación propuesta económica: CUMPLE 
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Los contratos relacionados en el Anexo No. 5. Experiencia Especifica fueron evaluados, por lo que se indica 
que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Acreditar en máximo cuatro contratos y mínimo dos 
contratos ejecutados en Colombia, que tengan por objeto o 
contengan dentro de su alcance: servicios de Gerencia en 
la gestión de proyectos de dotación, cuya suma de cuantía 
sea igual o superior a 500 SMMLV sin incluir IVA. 

CUMPLE 

El proponente presentó tres (3) contratos, de 
los cuales dos (2) cumplen con el requisito 
para la Experiencia Especifica establecida en 
los términos de referencia. 

Para acreditar la experiencia, el Proponente deberá 
adjuntar certificación expedida por la Entidad Contratante 
y/o acta de liquidación final y/o acta de finalización, de 
contratos finalizados o liquidados, dentro de los diez años 
(entre 2012 y 2022 incluidos estos años) anteriores a la 
fecha de vencimiento del plazo de presentación de 
Propuestas.  

CUMPLE 

El proponente allegó los documentos 
necesarios para acreditar la experiencia 
especifica requerida, de acuerdo con lo 
establecido en los términos de referencia. 

El Proponente deberá presentar adicionalmente 
diligenciado el Anexo No 5.1 “Experiencia mínima del 
Proponente”. 

CUMPLE 
El Anexo se encuentra debidamente 
diligenciado y suscrito. 

 

Resultados de la evaluación de orden técnico: CUMPLE 

 
1.1.1.4 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES PROPUESTA ECONÓMICA  

 
Propuesta Económica – Anexo No. 6 
 

Concepto Valor Total 

Gerencia del Proyecto    $         236.700.000,00 

Valor IVA    $           44.973.000,00 

Valor Total Gerencia del Proyecto     $         281.673.000,00 

 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su Propuesta Económica dentro del rango establecido en los términos de 
referencia. Anexo No. 6 

CUMPLE 

Moneda: El ofrecimiento económico se deberá realizar en pesos colombianos CUMPLE 

El Proponente deberá presentar un análisis de costos unitarios para las actividades relacionadas con la 
Gerencia (costos de personal más el factor multiplicador) en el que se incluya los profesionales mínimos 
establecidos en las Especificaciones Técnicas y todos los costos que considere necesarios para realizar 
la correcta ejecución del Proyecto 

CUMPLE 

Discrimina IVA CUMPLE 

 

Resultados de la evaluación propuesta económica: CUMPLE 
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1.2 RESUMEN EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 

 
 

No 
NOMBRE DEL 

OFERENTE 

Evaluación de 
requisitos 

habilitantes de orden 
jurídico 

Evaluación de 
requisitos 

habilitantes de 
orden financiero 

Evaluación de 
requisitos 

habilitantes de 
orden técnico 

Evaluación 
Oferta 

Económica 

RESULTADO 
FINAL  

1 
CB INGENIEROS 
S.A.S 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR  

NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

 
NO CUMPLE 

 
De acuerdo con la evaluación descrita y como quiera que no hay requisitos objeto de subsanación, requisitos 
con resultado “NO CUMPLE", en consecuencia y en virtud de lo establecido en la segunda causal del numeral 
3.23. de los términos de referencia se procederá con lo pertinente 
 
 
El presente informe se publica a los veintiséis (26) días del mes de octubre del año 2022. 
 
 
 
 
 

 
ALEJANDRA OCHOA MORENO                 LEIDY DIANA ROJAS PÉREZ 
Jurídica       Negocios Fiduciarios  
Obras por impuestos     Obras por impuestos 
FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
 
 
 
 
 
 
MARISOL VALERO BUITRAGO                 HERNANDO ACUÑA MUÑOZ 
Fondos       Financiera 
Obras por impuestos     Obras Por Impuestos  
FIDUCIARIA POPULAR S.A.    FIDUCIARIA POPULAR S.A. 
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